北海艺术设计学院
北艺人发〔2022〕45号

关于开展“启航计划——青年教师
教学能力提升培训”的通知

[bookmark: _GoBack]学校各部门、单位：
为提高青年教师的岗位胜任力，加快青年教师成长，建设一支师德师风强，职业素养好，教学潜力高的青年教师队伍，学校决定开展“启航计划——青年教师教学能力提升培训”。现将有关事宜通知如下。
一、培训对象及内容
（一）培训对象
2022年入职的硕士研究生学历青年教师（名单见附件1、2）
（二）培训内容
基于青年教师岗位职责及高校教学改革需要，立足能力导向，本次培训设置“专业理念与职业发展”“教学设计与教案撰写”“技能提升与信息化教学”“课堂教学与专家指导”“教师教学实践与展示”“网络学习与综合素养”等六个单元模块，着重开展教育教学基本技能的实践等。
二、培训时间及地点
（一）培训时间
2022年9月-10月
（二）培训地点
1.开班仪式：9月24日上午8:30在西校区伦理楼107教室举行开班仪式，请全体参培学员提前10分钟入场参加。
2.专题讲座：培训一班专题讲座地点为西校区伦理楼107教室，培训二班专题讲座地点为西校区公德楼107教室。
3.返岗研习：所在部门、单位自行安排。
三、培训内容及安排
	时  间
	培训模块
	培训主题
	培训内容

	9月24日（周六）
	08:30
	开班仪式

	9:00-
12:00
	专业理念与职业发展
	专题讲座（一）：现代教育理念与青年教师专业成长
	结合“课程思政”要求，引导青年教师思考“全课程育人”内涵以及“学习共同体”的建构，加深青年教师对于教学的本质的理解，为青年教师专业发展和规划提供指导

	14:30-
17:00
	教学设计与教案撰写
	专题讲座（二）：大学课堂教学设计的理论、方法与实践
	基于高校课程改革需求，从教学设计是什么、如何进行教学前分析、如何进行教学过程设计等三个方面详细解释课堂教学设计，解读优秀教案设计文本案例

	19:00-
22:00
	自主学习
	学员完成个人专业发展规划
	提供模板，填写问卷

	9月25日（周日）
	9:00-
12:00
	一流课程与案例教学
	专题讲座（三）：艺术类一流课程建设的理念与实践
	结合自治区级一流课程和课程思政建设理念和申报经验，分享一流课程建设的建设思路和做法

	14:30-
17:00
	课堂教学与专家指导
	教学分享（五）：青年教师微课教学及经验分享（文科组）
	优秀青年教师开展示范课教学，并分享在教学成长中的经验，示范引领青年教师成长

	教学分享（六）：青年教师微课教学及经验分享（艺术组）

	9月26日-10月14日
	全天
	自主学习与实践
	学员完成一份1学时的教案设计并在教学中实践
	提供教案模板

	10月
（周六，具体时间待定）
	9:00-
12:00
	专业理念与职业发展
	专题讲座（七）：艺术类教师教学科研融合发展之路
	从艺术学科特点出发，分享个人教学科研融合发展的经验和做法

	14:30-17:00
	技能提升与信息化教学
	专题讲座（八）：从使用到创新：高校教师信息化教学改革方略
	结合具体的教学设计案例以及教师教学创新大赛、信息化大赛等相关竞赛的材料与青年教师详细分析了信息化环境下课堂教学设计的方法与思路，引导教师推进信息技术与教育教学的融合创新

	10月
（周日，具体时间待定）
	9:00-
12:00
	课堂教学与专家指导
	专题讲座（九）按照学院或学科专业推荐部分教师结合教案设计进行教学展示
	专家组对青年教师课堂教学进行专项指导

	14:30-17:00

	10月
	约2-4周时间
	教学展示与实践
	返岗研习
	青年教师返岗研习，将学习成果在课堂教学实践中运用

	教案评选与指导
	对所有青年教师设计的教案进行评选，评选出优秀教案，并对所有教案提出修改意见和建议

	教师教学展示及结业
	以学院或学科为单位组织青年教师进行教案及微课教学展示，专家点评指导，发放结业证书

	说明：因客观原因需调整专题讲座时间、顺序的另行通知。

四、考核及结业要求
（一）参培学员须遵守培训纪律，认真学习，按时参加集中培训、实践指导、个人展示等各项培训学习课程。
（二）提交一份不少于1500字的专题讲座培训心得；结合专家讲座及个人发展计划，完成一份“个人专业发展规划书”；结合现代教育理念和学习课程，完成一份1学时的教案设计（可参考模板）。
（三）11月5日前，参培学员须将以上作业纸质版交至人事处（教师发展中心）（行政楼401办公室），同时将电子版发送至邮箱：beiyijf@163.com。
（四）完成规定学习任务，经考核合格，颁发广西高师培训中心的培训合格证书。
未尽事宜，请联系人事处钟老师，电话：15334516373。

附件：1.2022年青年教师教学能力提升培训一班学员名单
2.2022年青年教师教学能力提升培训二班学员名单

北海艺术设计学院
2022年9月19日

附件1
2022年青年教师教学能力提升培训一班学员名单
	序号
	学院
	姓名
	备注

	1
	建筑与环境艺术学院
	胡蝶

	2
	建筑与环境艺术学院
	梁禄旭

	3
	建筑与环境艺术学院
	刘雪婷

	4
	建筑与环境艺术学院
	刘洋梓

	5
	建筑与环境艺术学院
	王天爱

	6
	建筑与环境艺术学院
	杨明

	7
	建筑与环境艺术学院
	李梓赫

	8
	建筑与环境艺术学院
	王铭健

	9
	建筑与环境艺术学院
	邓斌

	10
	建筑与环境艺术学院
	徐赛仙

	11
	建筑与环境艺术学院
	任彤

	12
	建筑与环境艺术学院
	闭悦

	13
	建筑与环境艺术学院
	韦亮宇

	14
	建筑与环境艺术学院
	黎冰

	15
	建筑与环境艺术学院
	周家辞

	16
	建筑与环境艺术学院
	罗佳林

	17
	建筑与环境艺术学院
	梁培钦

	18
	设计艺术学院
	姜洲

	19
	设计艺术学院
	宋超

	20
	设计艺术学院
	李静丽

	21
	设计艺术学院
	韦小婷

	22
	设计艺术学院
	李梅可

	23
	设计艺术学院
	刁文莲

	24
	设计艺术学院
	郭俊杰

	25
	设计艺术学院
	尹佳琪

	26
	设计艺术学院
	张慧欣

	27
	设计艺术学院
	程敬贤

	28
	设计艺术学院
	张硕

	29
	设计艺术学院
	田多元

	30
	设计艺术学院
	郝怡然

	31
	设计艺术学院
	谭璐

	32
	设计艺术学院
	诗婷婷

	33
	设计艺术学院
	李军帅

	34
	设计艺术学院
	郭雨昆

	35
	设计艺术学院
	王玲红

	36
	设计艺术学院
	李依芯

	37
	设计艺术学院
	游天梅

	38
	设计艺术学院
	赵志新

	39
	设计艺术学院
	周程英志

	40
	设计艺术学院
	韦秋云

	41
	设计艺术学院
	李晓蕊

	42
	设计艺术学院
	邹竑勃

	43
	设计艺术学院
	赵慧智

	44
	设计艺术学院
	宋宗华

	45
	设计艺术学院
	李娜维

	46
	动画与传媒学院
	许一桐

	47
	动画与传媒学院
	张明

	48
	动画与传媒学院
	白卓玉

	49
	动画与传媒学院
	余佳然

	50
	动画与传媒学院
	洪智源

	51
	动画与传媒学院
	黄靖雯

	52
	动画与传媒学院
	张雨点

	53
	动画与传媒学院
	陈敬

	54
	动画与传媒学院
	吴俊逸

	55
	动画与传媒学院
	郭明轩

	56
	动画与传媒学院
	暴晗

	57
	动画与传媒学院
	王长城

	58
	动画与传媒学院
	刘兰兰

	59
	动画与传媒学院
	姜石龙

	60
	动画与传媒学院
	黄本柏

	61
	动画与传媒学院
	徐相坤

	62
	动画与传媒学院
	刘伟虎

	63
	美术学院
	殷安琪

	64
	美术学院
	李异

	65
	美术学院
	李东垚

	66
	美术学院
	郭晓山

	67
	美术学院
	陈华

	68
	美术学院
	于文成

	69
	美术学院
	温雅捷

	70
	美术学院
	于淑均

	71
	美术学院
	刘路欣

	72
	美术学院
	张菁曼

	73
	美术学院
	尹惠文

	74
	美术学院
	陈亚宗

	75
	美术学院
	常锦文

	76
	美术学院
	李家琪

	77
	美术学院
	刘雨若

	78
	美术学院
	周小龙

	79
	美术学院
	喻广林

	80
	人文教育学院
	粟琼

	81
	人文教育学院
	连淼

	82
	人文教育学院
	赵阳

	83
	人文教育学院
	李梦涵

	84
	人文教育学院
	黄明莉

	85
	人文教育学院
	石建玲

	86
	人文教育学院
	黄美玲

	87
	人文教育学院
	杨慧

	88
	人文教育学院
	胡朝敏

	89
	人文教育学院
	李雪

	90
	人文教育学院
	覃思

	91
	人文教育学院
	张鸿悦

	92
	人文教育学院
	谭晓琴

	93
	人文教育学院
	王凯

	94
	人文教育学院
	雷蕊

	95
	人文教育学院
	杨美玲

	96
	通识教育学院
	王婷婷

	97
	通识教育学院
	农积东

	98
	通识教育学院
	滕发慧

	99
	通识教育学院
	王雪莹

	100
	通识教育学院
	田月霞

	101
	通识教育学院
	黄景

	102
	通识教育学院
	陈雅楠

	103
	马克思主义学院
	韦邕青

	104
	马克思主义学院
	魏田娟

	105
	马克思主义学院
	许丽珠

	106
	马克思主义学院
	陆玉荣

	107
	创新创业学院
	马湫翔

	108
	心理健康教育中心
	张玉杰

	109
	发展规划处
	张冰洁

	110
	人事处
	姜琳

	111
	人事处
	潘文静

	112
	科研处
	王雨

附件2
2022年青年教师教学能力提升培训二班学员名单
	序号
	学院
	姓名
	备注

	1
	建筑与环境艺术学院
	沈帅

	2
	建筑与环境艺术学院
	蔡静

	3
	建筑与环境艺术学院
	耿卉

	4
	建筑与环境艺术学院
	梁潇潇

	5
	建筑与环境艺术学院
	以善明

	6
	建筑与环境艺术学院
	马盼盼

	7
	建筑与环境艺术学院
	陈红梅

	8
	建筑与环境艺术学院
	张俊博

	9
	建筑与环境艺术学院
	吴玉萍

	10
	建筑与环境艺术学院
	昌秋霞

	11
	建筑与环境艺术学院
	秦朴洁

	12
	建筑与环境艺术学院
	韦志忍

	13
	建筑与环境艺术学院
	陆露

	14
	建筑与环境艺术学院
	王晓雨

	15
	建筑与环境艺术学院
	陶怡欣

	16
	建筑与环境艺术学院
	陈宣辰

	17
	建筑与环境艺术学院
	倪雨晴

	18
	建筑与环境艺术学院
	钟明明

	19
	设计艺术学院
	黄千羽

	20
	设计艺术学院
	王佳欣

	21
	设计艺术学院
	杨林

	22
	设计艺术学院
	游兴兰

	23
	设计艺术学院
	高彩华

	24
	设计艺术学院
	覃轶科

	25
	设计艺术学院
	周佳昱

	26
	设计艺术学院
	林家琪

	27
	设计艺术学院
	陈书娟

	28
	设计艺术学院
	营焕亚

	29
	设计艺术学院
	王少伟

	30
	设计艺术学院
	万紫文

	31
	设计艺术学院
	王昳凡

	32
	设计艺术学院
	苏永兴

	33
	设计艺术学院
	蓝冬洁

	34
	设计艺术学院
	宋志岭

	35
	设计艺术学院
	李佳倩

	36
	设计艺术学院
	孟爽

	37
	设计艺术学院
	蔚欣宏

	38
	设计艺术学院
	钟思源

	39
	设计艺术学院
	吴昊

	40
	设计艺术学院
	于淼

	41
	设计艺术学院
	刘雨佳

	42
	设计艺术学院
	石宏伟

	43
	设计艺术学院
	邓雨辰

	44
	设计艺术学院
	龙香

	45
	设计艺术学院
	冯光敏

	46
	设计艺术学院
	陈琛

	47
	动画与传媒学院
	宋佳蔚

	48
	动画与传媒学院
	高尚

	49
	动画与传媒学院
	王倩

	50
	动画与传媒学院
	刘海涛

	51
	动画与传媒学院
	崔兢瑞

	52
	动画与传媒学院
	肖涵

	53
	动画与传媒学院
	蒋显云

	54
	动画与传媒学院
	陈珅宇

	55
	动画与传媒学院
	侯小勤

	56
	动画与传媒学院
	戴振华

	57
	动画与传媒学院
	沈欣然

	58
	动画与传媒学院
	李泓男

	59
	动画与传媒学院
	李佳阳

	60
	动画与传媒学院
	曾家豪

	61
	动画与传媒学院
	王睿

	62
	动画与传媒学院
	钟太川

	63
	动画与传媒学院
	张纹豪

	64
	美术学院
	樊心雨

	65
	美术学院
	关普扬

	66
	美术学院
	张天赋

	67
	美术学院
	张博

	68
	美术学院
	焦为好

	69
	美术学院
	熊东

	70
	美术学院
	梁文峰

	71
	美术学院
	白睿

	72
	美术学院
	钱丽霞

	73
	美术学院
	左云飞

	74
	美术学院
	阁成萍

	75
	美术学院
	高嘉雯

	76
	美术学院
	王敛

	77
	美术学院
	李晓静

	78
	美术学院
	李鑫

	79
	美术学院
	李伟民

	80
	美术学院
	邓群瀚

	81
	美术学院
	殷声

	82
	人文教育学院
	黄连宇

	83
	人文教育学院
	黄钰婷

	84
	人文教育学院
	李维佳

	85
	人文教育学院
	何广西

	86
	人文教育学院
	石子健

	87
	人文教育学院
	高珊

	88
	人文教育学院
	苏小竟

	89
	人文教育学院
	孙开一

	90
	人文教育学院
	刘琛钊

	91
	人文教育学院
	张怀月

	92
	人文教育学院
	石鹏飞

	93
	人文教育学院
	黄文艳

	94
	人文教育学院
	周梦云

	95
	人文教育学院
	吴春叶

	96
	人文教育学院
	李炅

	97
	人文教育学院
	杨洋

	98
	通识教育学院
	侯明志

	99
	通识教育学院
	王晓寅

	100
	通识教育学院
	赵远

	101
	通识教育学院
	刘雪严

	102
	通识教育学院
	蒋梅

	103
	通识教育学院
	姚立阳

	104
	马克思主义学院
	雷冬梅

	105
	马克思主义学院
	丁明

	106
	马克思主义学院
	苏李荧

	107
	马克思主义学院
	李林

	108
	创新创业学院
	蓝龙君

	109
	心理健康教育中心
	谢佳健

	110
	人事处
	林晋佩

	111
	学生工作处
	谢路

1